
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33435  35Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2017

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº.do Contrato: 036/2017                                                                      Processo 
nº:2017/183.541
Valor Total: R$ 25.533.147,35 (vinte e cinco milhões, 
quinhentos e trinta e três mil, cento e quarenta e sete reais e 
trinta e cinco centavos).
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a execução dos 
serviços de gerenciamento, fi scalização, e supervisão das obras 
e serviços de pontes (construção) e rodovias (pavimentação 
e restauração) no Estado do Pará, conforme especifi cações 
contidas no Edital e seus anexos, especialmente no Anexo V – 
Termo de Referência ( fl s. 130-136).
Data de assinatura: 02/08/2017             Inic. de Vig.: 
02/08/2017 T. Vig.: 02/03/2019
Foro: Comarca de Belém              Prazo de Vigência: 19 
(dezenove) meses
Nº. / Exercício: 012/2017             Modalidade: Concorrência 
Pública
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:            
Unidade Orçamentária: 29101-CIDE          Programa de 
Trabalho: 26.782.1435.7430 Fonte: 0157000000     Na-
tureza da Despesa: 449051 Origem do Recurso: FEDERAL
DADOS DA CONTRATADA:
Nome: VETEC ENGENHARIA LTDA
Pers: Jurídica          CNPJ: 52.635.422/0001-37
Logradouro: Rua das Olimpíadas, 100, 2º andar
CEP: 04551-000
Bairro:  Vila Olímpia   Cidade: São Paulo            UF: SP       Nº.: 
100
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário de 
Estado de Transportes

Protocolo: 214045
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 008/2017.
OBJETO: Recuperação Estrutural de Trapiche na Vila de Joana 
Peres - Município de Baião, sob Jurisdição do 8º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 25/08/2017.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7576 449051 0124000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 09 de agosto de 2017.

Protocolo: 213919

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 108 DE 07 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando da Diretoria Técnica 
de Transportes nº 098 de 03.08.2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VÂNIA DO SOCORRO MARTINS COELHO, 
Id. Funcional nº 2048434/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Estrada, para responder pela função de Secretário da Diretoria 
Técnica de Transportes, no período de 01.08 a 30.08.2017, 
em substituição a servidora Maria José Araújo Guimarães, Id. 
Funcional nº 3274985/1 que se encontra em gozo de férias 
regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES, EM 
07/08/2017
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes
PORTARIA Nº 109 DE 07 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário de Estado de Transportes no uso de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o que determina a Portaria nº 548/2015 
da Secretaria do Tesouro Nacional e  a edição da Portaria 
Conjunta SEAD/SEFA/SEPLAN/AGE nº 01/2017, que estabelece 
procedimentos gerais para a reavaliação dos bens imóveis do 
Estado do Pará, e ainda;
CONSIDERANDO o Ofício Circular nº 06/2017-DGP/SEAD de 15 
de maio de 2017;

R E S O L V E:
1-DESIGNAR uma comissão para realizar os serviços de reav-
aliação dos Bens Imóveis desta Secretaria, composta pelos se-
guintes servidores:
1.1-ROMÉLIO FIGUEIREDO DONZA  Id.funcional nº 5912709/2, 
ocupante do Cargo em Comissão de Coordenador  de 
Administração, como presidente da Comissão.
1.2-LEOPOLDO SEGUIN DIAS HENRIQUES Id.Funcional nº 
57176247/6, ocupante do Cargo em Comissão de Gerente de 
Fiscalização.
1.3-CLIVIA CORDEIRO Id.Funcional nº 5085543/8, ocupante do 
Cargo em Comissão de Gerente de Contabilidade,
1.4-DIEGO FRANCISCO CARRIAS COSTA Id.Funcional nº 
5923215/1, ocupante do cargo em Comissão de Gerente de 
Material e Patrimonio.
1.5-JOSÉ SOUSA DA SILVA Id.Funcional nº 3273172/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
07/08/2017
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA Nº 114 DE 07 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
que lhe são delegadas, considerando em seu art. 4º, § 1º o 
regulamento do 10º Concurso Servidor Nota 10/2017 da Escola 
do Governo do Estado do Pará;
R E S O L V E:
CONSTITUIR a Comissão de Avaliação do Concurso Servidor Nota 
10 do Estado do Pará – 2017, composta pelos servidores ROSA 
MARIA FOLHA DO VALE matricula nº 5446384/3, Presidente, 
FRANCISCO LEONARDO DIAS TOMAZ matricula nº 5853079/5, 
Coordenador de Obras, LUIZA TOKIKO YANAGUIBASHI  SHIBATA  
matricula nº 5608384/2, Técncico em Administração e Finan-
cas - Administrador, e NIRLANDO BRONI PEREIRA matricula nº 
3275868/1, Auxiliar de Administração,  respectivamente, mem-
bros.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
07/08/2017
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes
DIÁRIAS
PORTARIA N° 110 DE 07 DE AGOSTO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar os serviços de iluminação fotovoltaica para 
as pontes do Rio Guamá, Acará e Rio Mojú, celebrado com a 
Empresa AMV Construções Ltda, sob o contrato: 016/2017.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Acará
Servidor (a): Luiz Gonzaga Valente Duarte
Cargo: Gerente
Matricula: 5900965/3
Período: 16/08 a 18/08/2017
Diária(s): 2,5 (duas e meia)
PORTARIA N° 111 DE 07 DE AGOSTO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir o Engenheiro Luiz Gonzaga aos serviços 0de 
iluminação fotovoltaica para as pontes do Rio Guamá, Acará e 
Rio Mojú, celebrado com a Empresa AMV Construções Ltda, sob 
o contrato Ajur 016/2017.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Acará
Servidor (a): João Domingos Vieira da Silva
Cargo: Motorista
Matricula: 2038226/1
Período: 16 a 18/08/2017
Diária(s): 2,5 (duas e meia)
PORTARIA N° 112 DE 07 DE AGOSTO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar os serviços de iluminação fotovoltaica para 
as pontes do Rio Guamá, Acará e Rio Mojú, celebrado com a 
Empresa AMV Construções Ltda, sob o contrato: 016/2017.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Acará
Servidor (a): Luiz Gonzaga Valente Duarte
Cargo: Gerente
Matricula: 5900965/3
Período: 21/08 a 25/08/2017
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
PORTARIA N° 113 DE 07 DE AGOSTO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir o Engenheiro Luiz Gonzaga aos serviços de 
iluminação fotovoltaica para as pontes do Rio Guamá, Acará e 

Rio Mojú, celebrado com a Empresa AMV Construções Ltda, sob 
o contrato Ajur 016/2017.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Acará
Servidor (a): João Domingos Vieira da Silva
Cargo: Motorista
Matricula: 2038226/1
Período: 21/08 a 25/08/2017
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo: 213925
CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 008/2017.
OBJETO: Conservação na Rodovia PA-423, trecho: Monte Alegre 
/ Miúdo, com extensão de 46,00 km, na Região de Integração 
Baixo Amazonas, sob jurisdição do 10º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica os interessados na 
licitação em referência, que, no dia 11 de agosto de 2017, às 
10h00min, será realizada a sessão de divulgação do resultado 
do julgamento das Propostas Financeiras das empresas 
participantes no certame na sala da Comissão Permanente de 
Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 09 de agosto de 2017.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 213921

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 145/2017-GP DE 08 DE AGOSTO DE 2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferi-
dos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
 I- Nomear o Sr. RAIMUNDO SEBASTIÃO REGO CAVALCANTE 
como SECRETÁRIO I, lotado na Diretoria de Gestão Portuária 
da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a 
contar de 01 de agosto de 2017.
 II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 08 de agosto de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 213955

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 476/2017-ARCON/PA DE 09 DE AGOSTO DE 
2017
O Diretor Geral da Agencia de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos - ARCON/PA, usando das atribuições previstas no art° 
22 da Lei Estadual n° 6.099 de 1997, e,
Considerando o conteúdo do protocolo n. 2014/543608, no qual 
a empresa Quaresma Transporte e Turismo LTDA manifesta 
expressamente o interesse em não mais operar o serviço de 
transporte público de passageiros no trecho Itaituba - Altamira;
RESOLVE:
REVOGAR a Autorização nº 029/2016 do trecho Itaituba - 
Altamira serviço via transporte público de passageiros, concedida 
à empresa Quaresma Transporte e Turismo LTDA. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se.
Bruno Henrique Reis Guedes - Diretor Geral - ARCON/PA.

Protocolo: 214243


